1

CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIBA
CGC.: 03.202.764/0001-58

Rua Dr. Gercino Coelho nº 199 - FONE/FAX: (77) 661-2073
CEP.: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA

REQUERIMENTO Nº ___/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Aleci Moura Silva
Câmara Municipal de Vereadores de Candiba – BA

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, vem, respeitosamente,

requerer que seja oficiada a Secretaria Municipal de Saúde, solicitando informações e providências

quanto à ausência de gerador de energia no Hospital Municipal de Candiba, considerando a

importância desse equipamento para o pleno funcionamento dos serviços de saúde, especialmente em

situações emergenciais de falta de energia elétrica.

Justificativa:

O Hospital Municipal de Candiba desempenha papel essencial no atendimento à população, prestando

serviços médicos de urgência e emergência. Contudo, a ausência de um gerador de energia

compromete significativamente a segurança dos pacientes e o bom andamento das atividades

hospitalares, podendo colocar em risco vidas humanas em casos de interrupção do fornecimento de

energia elétrica.

O gerador é um equipamento indispensável para garantir o funcionamento contínuo de

aparelhos médicos, iluminação, sistemas de refrigeração de medicamentos e demais equipamentos

essenciais. Diante disso, é de extrema necessidade que a Secretaria Municipal de Saúde adote as

medidas cabíveis para sanar essa deficiência e garantir a continuidade dos serviços de forma segura e

eficaz.

Diante do exposto, requeiro que seja encaminhado ofício à Secretaria Municipal de

Saúde, solicitando esclarecimentos sobre a situação e informando se há previsão para aquisição,

instalação ou manutenção de um gerador de energia no Hospital Municipal de Candiba.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Candiba – BA, 17 de outubro de 2025.

Eliane Moreira Cardoso da Silva – AVANTE

Vereadora - Autora